
Zápis z 17.  zasedání  výboru  České diabetologické  společnosti, 
konaného dne  17. 04. 2013  od 13,00  hodin, v Luhačovicích. 

(  Salonek KD Elektra Luhačovice )   

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Přítomni(abecedně): Prof. MUDr. Michal Anděl, CSc.,  MUDr. Jiří Hradec, prof. MUDr. 
Alexandra Jirkovská, CSc., Prof. MUDr. Milan Kvapil, CSc.,MBA, Doc. MUDr. Silvie 
Lacigová, PhD., MUDr. Tomáš Merhaut, MUDr. Jindřich Olšovský,PhD,  Prof. MUDr. Terezie 
Pelikánová, DrSc., Prof. MUDr. Jindra Perušičová, DrSc.,  MUDr. Eva Račická, Prof. MUDr. 
Zdeněk Rušavý, PhD., Prof. MUDr. J. Rybka,DrSc, Prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc.,MBA, 
Prof. MUDr. Jan Škrha, DrSc, Doc. MUDr. Alena Šmahelová, PhD, Prof. MUDr. Jan 
Vavřinec, DrSc.,    
Omluveni:  0 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

Jednání Výboru ČDS, které bylo usnášeníschopné, řídila předsedkyně výboru ČDS 
Prof. MUDr. Terezie  Pelikánová, DrSc. Jednání  bylo zahájeno   dne 17. 04.  2013  v  13,00  
a  ukončeno ve 14,30.  
Jednání probíhalo podle  připraveného programu:   
  1.  Kontrola minulého zápisu.  
  2.  Národní diabetologický program.  
  3.  Kongres Luhačovice 2013. Ceny ČDS, organizační aspekty, plenární schůze.  
  4.  Kongres Luhačovice 2014. Termín.  
  5.  Testování glukometrů.  

        6.  Stránky web ČDS. ( česká a anglická verze)  
  7.  DAČR / OSDA.  
  8.  Podiatrická sekce, edukační pracoviště, sazebník, kategorizace PZT.  
  9.  Geriatrická guidleins. 
10.  Zprávy z praxe, regulace, dostupnost diabetických léčiv.  
11.  Různé 
a)    Ekonomická situace diabetologických center.  
 
Per rollam schválené:     
12.  Použití zkratek DIA/END ve vyhláškách Sb. 
13.  Garance, záštity a použití loga ČDS.  
14.  Novela předpisu ČDS č . 1.   
15.  Noví členové organizační složky ČDS ČLS JEP.  
16.  Další zasedání výboru ČDS.   
------------------------------------------------------------- 
 
Ad 1. Kontrola minulého zápisu. 
Vysloven souhlas se zápisem č.16  ze zasedání výboru ČDS v 02 / 2013 a konstatováno, že 
úkoly jsou splněny nebo průběžně plněny. 
 
Ad 2. Národní diabetologický program.   
Referovali  Prof. Pelikánová a prof. Kvapil. NDP byl přijat ministerstvem zdravotnictví, což 
dokládá dopis náměstka ministra zdravotnictví MUDr. Ferdinanda Poláka. V dopise se 
zároveň uvádí, že materiál NDP  bude umístěn na webech ČDS, SPL, MZ ČR,nebude vydán 
ve Věstníku MZ.  O možném umístění na stránkách MZ proběhlo pouze ústní jednání 
(Pelikánová, Heger). 
  
Usnesení výboru ČDS č. 2013 / 24: 
Výbor ČDS projednal  tématiku  a informaci vzal  na vědomí. 
 
Ad 3. Kongres Luhačovice 2013. Ceny ČDS, organizační aspekty, plenární schůze.   
Referovali prof. Pelikánová a prof. Škrha. Informovali  o  výsledcích hlasování o  Ceny  ČDS.  
Výsledky hlasování: Cena Prof .Syllaby za monografie publikace 2012: Rušavý,(dále se 



umístili Perušičová, Kvapil.) Výsledky hlasování Cena Jaroslava Páva články: Škrha jr,( dále 
se umístili Kahleová, Dubský, Tannhauserová.) MUDr Kahleová obdržela cenu ČDS, 
dotovanou firmou Servier.       MUDr. František  Pátek,CSc obdržel čestné členství v ČDS, 
prof. Iwar Klimeš obdržel čestné členství ČLS JEP, Prof. Svačina přednese Syllabovu 
přednášku. 
Výbor ČDS diskutoval  a uzavřel, že  výhledově bude novelizován předpis ČDS č 1.Dále byl 
projednán akt předání cen na začátku kongresu  a projednán program plenární schůze. 
Probrány byly  organizační aspekty zahájení kongresu.  

 
Usnesení výboru ČDS č. 2013 / 25: 
Výbor ČDS projednal  tématiku  a  rozhodl, jak výše uvedeno.   

 
Ad  4.  Kongres Luhačovice 2014. Termín, hlavní témata.  
Referovala prof. Pelikánová. Jubilejní 50. Kongres Luhačovice Diabetologické dny se bude 
konat ve dnech 10.4. -12.04.2014. Dne 09 04 2014 proběhnou obvyklé schůze a 
presymposia. 
 
Usnesení výboru ČDS č. 2013 / 26:   
Výbor ČDS projednal tématiku  a  vyslovil souhlas s termínem.    
 
Ad 5. Testování glukometrů.   
Referovala prof. Pelikánová a prof. Rušavý. Výbor obdržel dopis prof. Zimy, týkající se 
metodiky hodnocení a spolupráce mezi oběma společnostmi. Bylo rozhodnuto pokračovat    
v  osobním  jednání  zástupců ČDS s OKB. Za ČDS se zúčastní prof. Pelikánová,  Rušavý, 
Kvapil.   
  
Usnesení výboru ČDS č. 2013 / 27:   
Výbor ČDS projednal tématiku  a rozhodl jak výše uvedeno. 
 

      Ad 6. Stránky web ČDS. ( česká a anglická verze)  
Referoval prof. Rušavý. Web standardně běží, probíhá konečná fáze přípravy anglické  
verze. 
  
Ad 7. DAČR / OSDA. 
Referovali  prof. Kvapil a MUDr. Račická. Spolupráce je velmi pozitivní. Především je ceněna 
právnická pomoc ambulantním lékařům při jednání s pojišťovnami ohledně  regulací.  Velkou 
pomocí jsou  listy newsletter a workshopy.   
 
Usnesení výboru ČDS č. 2013 / 28:   
Výbor ČDS projednal tématiku  a rozhodl schválit pokračování aktivity.  
  
Ad 8.  Podiatrická sekce, edukační pracoviště, sazebník, kategorizace PZT.  
Referovala prof. Jirkovská o konferenci diabetická noha a byl schválen příspěvek na 
zahraničního účastníka jako vloni. Totéž bylo referováno o kurzu pro sestry v podiatrii kam 
lze sestry hlásit přes kace@ikem.cz. Dále trvá i možnost požádat pediatrickou o seminář 
přímo v nemocnici hlavně pro chirurgy.  
Prof. Jirkovská upozornila  na problémy s DRG systémem hrazení hospitalizaci např. PTA u 
diabetické nohy. Také upozornila na nejasný systém dělení peněz pro sestry zdravotní 
pojišťovny podle diagnóz pojištěnců.  
  
Usnesení výboru ČDS č. 2013 / 29:   
Výbor ČDS projednal tématiku, kterou vzal na vědomí  a rozhodl  schválit  příspěvek. 
 
 
 

mailto:kace@ikem.cz


Ad 9. Geriatrická guideleins. 
Referoval prof. Svačina. Stávající materiál výbor ČDS  neschválil. Na základě hlasování 7:5 
požaduje ponechat základní cílové hodnoty léčby, tak, aby byly v souladu se stávajícím 
doporučeným postupům ČDS. Jednáním se zástupci SVL a ČGS byla pověřena prof. 
Pelikánová. 
 
Usnesení výboru ČDS č. 2013 / 30:   
Výbor ČDS projednal tématiku  a rozhodl, jak uvedeno výše. 
  
Ad 10. Zprávy z praxe, regulace, dostupnost diabetických léčiv.  
Referovala  MUDr. Račická. Základní problém regulační mechanismy, opakovaně psány 
dopisy   výborů OSAD a ČDS zdravotním pojišťovnám, někde  bohužel   neuzavřeny ještě 
roky 2010 a 2011.  
 
Ad 11. Různé  

a) Ekonomická situace  diabetologických center.    
Referoval prof. Rušavý. Informoval o  problémech, plynoucích z letošního financování 
zdravotnictví. 
 
Per rollam schválené: 
Ad 12. Použití zkratek DIA/END ve vyhláškách Sb.  
Bylo projednáno per rollam v mezidobí zasedání.  Zákon 48/1997 Sb uvádí zkratky 
odborností, kde jsou výhradně použity třípísmenné zkratky. Per analogiam se použijí v 
podzákonných  normách stejné  třípísmenné zkratky. Ve vyhláškách musí být ty znaky, které 
jsou kompatibilní se zákonem.  

  
Usnesení výboru ČDS č. 2013 / 31: 
Výbor ČDS projednal tématiku a vyslovil souhlas s uvedenými skutečnostmi.    
   
Ad 13.  Garance, záštity a použití loga ČDS.   
Bylo projednáno per rollam v mezidobí zasedání – jsou žádány různými subjekty garance či 
záštity a použití loga ČDS.  MUDr. Merhaut po mailové diskuzi navrhl Usnesení ve věci, 
které bylo schváleno deseti členy výboru ČDS.  
Schválený návrh Usnesení : Výbor ČDS projednal problematiku přebírání garancí a záštit a 
udílení povolení užití loga ČDS ČLS JEP a rozhodl nepřebírat garance a záštity a 
nepovolovat užití loga ČDS na žádosti jiných subjektů a institucí, a to s platností od             
15 03 2013. Tím není dotčeno právo výboru ČDS rozhodnout jinak na návrh členů výboru 
ČDS. 
Odůvodnění: rozhodnout pozitivně nelze zakázat generelně, protože člen výboru má právo 
podat jakýkoliv návrh, jež neodporuje právním předpisům a výboru nelze odejmout právo 
rozhodnout pozitivně či negativně. 
 
Usnesení výboru ČDS č. 2013 / 32: 
Výbor ČDS projednal tématiku  a rozhodl schválit návrh Usnesení ve znění, jak shora 
uvedeno.   
  
Ad 14. Novela předpisu ČDS č. 1.         
Bylo projednáno per rollam v mezidobí zasedání – v rámci hlasování o cenách ČDS za      
rok 2012. Po diskuzi uzavřeno takto:  
a) respektovat pravidla, která jsme odhlasovali (viz předpis ČDS č. 1 z r. 2011)  
b) nový  bod : Pokud je potenciální hodnotitel autorem nebo spoluautorem některé z 
hodnocených prací, pak v dané kategorii nehlasuje (pracoviště nehraje roli, hodnotitel může 
hlasovat v kategorii druhé, tj. třeba v monografiích)   
  
 



Usnesení výboru ČDS č. 2013 / 33: 
Výbor ČDS projednal tématiku  a rozhodl pro rok 2012, jak shora uvedeno.   
   
  
Ad  15.  Noví členové organizační složky ČDS ČLS JEP.  
a)Byly projednány přihlášky lékařů do ČDS. 
Usnesení výboru ČDS č. 2013 / 34:  
Výbor ČDS  jednomyslně přijal a schválil níže uvedené lékaře za řádné členy ČDS ČLS 
JEP:. 
MUDr. Katerína Plocová-Belková Dlouhá 1964/28, Nový Jičín 741 01 
MUDr. Vojtěch Česák   U Velkého rybníka 115, 323 00 
MUDr. Jana Lesná   Palackého 376, Slatiňany 538 21 
MUDr. Hedvika Česáková  U Velkého rybníka 115, 323 00 
MUDr. Pavel Škrha   Nad Santoškou 74/9, Praha 5, 150 00 
MUDr. Zuzana Foglarová  Píškova 1553, Praha 5, 155 00 
MUDr. Ondřej Soukup  MN, Interní odd 1, Ústí nad Labem, 401 13 
MUDr. Kateřina Kvíčalová  Máchova 683, Velké Přílepy, 252 64 
MUDr. Gabriela Langhammerová Hornomyslovská 196, Telč, 588 56 
MUDr. Martina Filgasová  Na Nohyláku 1383, 767 01 
   
b)Byly projednány přihlášky sester do sekce sester ČDS.   
Usnesení výboru ČDS č. 2013 /  35:  
Výbor ČDS  jednomyslně přijal a schválil níže uvedené sestry za řádné členy ČDS ČLS 
JEP:. 
Bc. Lenka Vojáčková   Slovenská 288, Holešov, 769 01 
Miroslava Jurenková   Rejskova 13, Praha 2, 120 00 
Kateřina Čechová   Medkova 275/67, Praha 4, 140 21 
  
c) Nebyly projednány přihlášky  do Podiatrické sekce ČDS . 
 
Ad 30.  Další zasedání výboru ČDS. 
Byly projednány termíny zasedání výboru ČDS.  
 
Usnesení výboru ČDS č. 2013 / 36:  
Další zasedání výboru ČDS se koná dne  04 06 2013 v 11,00, hotel Stará Zbrojnice, Praha 1 
Kampa.   
--------------------------------------------------------------- 
 
Zapsal : Prof. MUDr. Zdeněk Rušavý,PhD  
              MUDr. Tomáš  Merhaut 
Dne  17. 04.  2013   
 
       Prof.  MUDr. Terezie  Pelikánová, DrSc 

Předsedkyně  výboru   ČDS  ČLS JEP 
 
Rozdělovník: 
Členové  Výboru a RK ČDS  
Web stránky ČDS 
Sekretariát výboru ČDS 
Prezidium ČLS JEP 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 


